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Səməd AĞAOĞLU
(Əv və li ötən say la rı mız da)

İn qi lab baş ve rir!
İs tiq lal Məh kə mə si nin ki çik sa-

lo nun da ha kim lə rə, pro ku ro ra, 
mütt  ə him lə rə, jan darm la ra ay rı lan 
böl mə lə rin ar xa sın da kı dar yer də 
çi yin-çi yi nə sıx la şıb otu ran adam-
la rın ara sı na özü mü güc lə pər çim 
et dim. Ka tib qə ra rı oxu yur. Əli 
sün gü lü iki əs gə rin ara sın da dim-
dik da ya nan şiş man de yi lə cək qə-
dər iri göv də li, qa ra ya nız si fə ti nin 
qı rış la rın dan tər lər axan mütt  ə him 
nə ti cə dən əmin, dost ya na nə zər-
lər lə məh kə mə rəisi nə və üzv lə rə 
ba xır. Do daq la rın da kı ra hat tə bəs-
süm rəis is tis na olun maq la ara-sı-
ra məh kə mə üzv lə ri nə də si ra yət 
edir. Həm özü, həm də haq qın da 
hə lə heç ağ lı na gə tir mə di yi hök-
mü ver miş adam lar si fət lə rin də ki 
tə bəs süm lər lə, ba xış lar la, san ki bi-
ri-bir lə ri ilə da nı şır lar. 

Əs li nə ba xan da, dost idi lər. 
Cəb hə də, fə dailik də, əs gər lik 
hə ya tın da say sız-he sab sız ma-
cə ra la rı za ma nı hə mi şə bir lik də 
ol muş du lar. İn di tə sa düfl  ər ta le-
yi ni ha ki miy yə ti de vir mək ki mi 
əsas sız itt  i ham lar üzə rin də məh-
kə mə qu ran la rın ix ti ya rı na ver-
miş di. Nə zə rə ri var? “Qəs sab” 
lə qə bi qa za na caq də rə cə də qan lı 
ha di sə lə rə qa tıl mış dı. Am ma hö-
ku mə tə, Qa zi yə qar şı üs yan ki mi 
al çaq lı ğı əs la, heç vaxt özü nə rə-
va gör mə miş di. Ay dın mə sə lə dir 
ki, in di itt  i ham çı qis min də çı xış 
edən əs ki dost la rı da bu nu yax şı 
bi lir di lər. De mə li, düş dü yü bə la-
dan xi las ol maq im ka nı var.

Bu dur, qə ra rın onun iş lə heç 
bir əla qə si ol ma ma sı ba rə də 
sə tir lə ri!

Nə şə, se vinc için də məh kə mə 
üzv lə rin dən bi ri nə göz vur du. 
Am ma səs siz tə şək kü rü nə ca vab 
al ma dı. Diq qət lə fi  kir ve rən də ba-
yaq kı tə bəs sü mün də ha kim lə rin 
si fə tin dən çə kil di yi ni gör dü. Ka tib 
qə ra rı oxu maq da da vam edir di. 
Hö ku mə ti de vir mək id diasın da-
kı təq sir siz li yi elan olun maq la bə-
ra bər hə ya tı nın keç miş sə hi fə lə ri 
araş dı rı lar kən, vax tı ilə bo şa dı ğı ar-
va dı nın ölüm sə bəb lə ri nin məh kə-
mə nin diq qə ti ni çək di yi bil di ri lir di. 

Bu nun mə sə lə yə nə dəx li var? Ar-
va dı nın ölü mü ilə in di ki məh kə mə-
nin nə əla qə si ola bi lər? 

Sual do lu göz lə ri ni əs ki yol-
daş la rı na zil lə di. Üz lə ri nin ifa də-
sin dən bir şey an la ma ğa, bir mət-
ləb ha sil et mə yə ça lış dı. Am ma 
yox, ha mı sı - baş da qa lın qaş la rı 
göz lə ri nin üs tü nə sal la mış rəis 
ol maq la ha mı sı büt ki mi do nuq, 
ifa də siz si fət lər lə otur muş du lar. 

Ka tib oxu ma ğa da vam edir di: 
“Bo şa dı ğı ar va dı na na fa qa 

(do la nı şıq üçün mad di və sait, 
ali ment – V.Q.) ver mə mək üçün 
onu mət bəx bı ça ğı ilə öl dü rüb 
qu yu ya at dı ğı...”

“Ca nım, bu köh nə na ğıl dır. Ni-
yə işi işə qa rış dı rır sı nız?”

Ba xış la rı nı ye nə məh kə mə 
üzv lə ri nə tə rəf çe vir di. Üzü sa-
ral mış, kir li bir rəng al mış dı. 
Do daq la rı qup qu ru qu ru muş du. 
On lar dan, əs ki dost la rın dan, in-
di ki an da ta le yi nin ağa la rın dan, 
ha ki mi-müt ləq lə rin dən qəl bi nə 
tox taq lıq gə ti rən bir işa rə, bir xoş 
üz gör mə yə cək di mi? 

Ka ti bin do daq la rın dan eşi di-
lən son cüm lə lər kəl mə-kəl mə 
de yil, hərf-hərf bir bı çaq zər bə si 
ki mi kü rə yi nə, bey ni nə, qəl bi nə 
sap la nır dı. 

“Məh ku mun Türk Cə za Qa-
nu nu nun ... mad də si nin .... bən-
di nə əsa sən, edam olun ma sı na 
yek dil lik lə...”

Sa lo na ölüm, da ha doğ ru su, öz 
ölü mü nün sü ku tu çök dü. Ha kim lər 
ar tıq bir-bir yer lə rin dən qal xır dı lar. 

Qəl bin də ki son ümid zər rə si nin 
gü cü ilə ba şı nı on la ra tə rəf uzat dı, 
iç lə rin dən özü nə ən ya xın, ən sə mi-
mi say dı ğı nın adı nı çə kib qı rıq-qı rıq 
səs lə pı çıl da dı: 

“... nə olur? Nə baş ve rir?”
Xi tab et di yi şəxs qə fi l ba şı nı 

ona tə rəf çe vir di. Dur ğun, heç 
bir müs bət, ya mən fi  ifa də bil dir-
mə yən ba xış la qı sa ca ca vab ve rib 
yo lu na da vam et di:

“İn qi lab olur!”
Bu cüm lə bir an da hər şe yi an-

lat dı. Həbs xa na ma şı nı nın diş lə ri 
ara sın da ona in di be lə ca vab ve-
rən dos tu ilə bir ne çə il əv vəl ara-
la rın da kı söh bə ti xa tır la dı. 

Söz in qi lab lar dan düş müş dü. O 
da bir çox la rı ki mi fran sız in qi la bı 
haq qın da Əli Ka ma lın1 “Ri ca li-in-
qi lab” (“İn qi lab li der lə ri” – V.Q.), 
ta rix çi Rə şad bə yin2 “Fran sa in qi-
la bi-kə bi ri” (“Bö yük Fran sa in qi-
la bı” – V.Q.) ki tab la rın dan az-çox 
bə zi şey lər oxu muş du. Bu ki tab lar 
ona in qi lab lar haq qın da qə ri bə fi -
kir lər, hətt  a bə zi qə naət lər aşı la-
mış dı. Uca səs lə ba ğı rır dı: 

“İn qi lab sə nin mə ni və ya mə-
nim sə ni, bir söz lə, dost la rın bi-
ri-bi ri ni dar ağa cın dan as dıq la rı 
za man ola caq! İn qi la bın hə qi qi 
də li li bu dur!”

İn di dos tu onun asıl ma ğı na qə-
rar ve rir di. De mək, in qi lab olur. 
Am ma irə li sü rü lən itt  i ham ger-
çək çıx ma mış dı. O hal da hə ya-
tı nın bu son gü nün də in qi lab lar 
haq da ye ni fi  kir, ye ni bir qə naət 
də ha sil et miş olur du: 

“İn qi lab yal nız gü nah kar la-
rın, xain lə rin de yil, gü na ha me-
yil gös tə rən lə rin, xə ya nət fi k ri nə 
dü şə bi lən lə rin, hətt  a bu və ya 
di gər sə bəb dən möv cud luq la rı 
gə lə cək də cə miy yət üçün təh lü-
kə li gö rü nə bi lən lə rin qı sa mü-
ha ki mə dən son ra öl dü rül dük-

lə ri za man baş ve rir”. 
İn qi la ba xə ya nət edən lə-

rin öz lə ri qə dər in qi la bın 
son məq sə di sa yı lan mə də-
ni döv lət an la yı şı na iman 
gə ti rən lər, bə zən də in qi-

la bı hə ya ta ke çi rən və ida rə 
edən lə rin şəx si gö rüş lə rin dən 

çı xış edə rək ya şa ma la rı nın zə-
rər gə ti rə cə yi nə inan mış olan lar 

da İs tiq lal Məh kə mə si rəisi nin 
– ata mın bu dos tu nun adı-

nı hər za man qor xu 
ilə an dı lar. 

Yal nız on lar de yil, bu adın və 
ad sa hi bi nin tut du ğu və zi fə yə 
son də rə cə uy ğun gə lən cid di, 
ək sər hal lar da qaş-qa baq lı si-
ma sı, bo ğuq sə si, is teh za ilə do-
lu ki çik göz lə ri ət ra fın da olan-
la rın bir ço xu na hə min qor xu nu 
təq dim edir di. 

Onun sərt adam şöh rə ti hə-
lə Bi rin ci Dün ya hər bi döv rün-
də Üs kü dar yan ğın sön dür mə 
ko man dan sı na rəh bər lik et di yi 
vaxt dan baş la mış dı. Bu iş də ça-
lı şar kən Ən vər Pa şa nın ver di-
yi bir əm rin əsas sız ol du ğu nu 
söy lə yə rək əməl et mə mə si ona 
ən çox ikin ci, üçün cü də rə cə li 
itt  i had çı lar ara sın da bö yük rəğ-
bət qa zan dır mış dı. Mü ta ri kə də 
Ba lı kə sir ya xın lı ğında xid mət 
edir di. Yu nan iş ğa lı na qar şı ilk 
mü qa vi mət cəb hə si ni ya rat ma sı, 
İs tan bu la gə lər-gəl məz in gi lis lər 
tə rə fi n dən tu tu lub Mal ta ya gön-
də ril mə si nə sə bəb ol du. 

İlk Qüv və ti-Mil liy yə3 cəb hə-
si nin bu ilk ko man da nı əsa rət 
ay la rı nı de mək olar ki, heç kəs-
lə kəl mə kəs mə dən ke çir di. İn-
di özü ilə ey ni sə viy yə yə en miş 
səd rə zəm lər dən, na zir lər dən, 
pa şa lar dan əs la xoş lan mır, hət-
ta ya xın lıq la rın da da yan ma-
ma ğa ça lı şır dı. Yal nız mər hum 
Zi ya Gö yal pın ba şı na yı ğı şa raq 
söh bət lə ri ni din lə yən lə rin ara-
sın da ara bir gö zə də yir di. Son-
ra isə ya rı qa ran lıq dəh liz lər də 
tək ba şı na yo rul maq bil mə dən 
o baş-bu ba şa ad dım la yır dı.

Saç la rı tö kül müş ba şı nın gənc 
ya şın da ona qa zan dır dı ğı lə qə-
bi in gi lis lər bi lə rək dən, ya da 
bil mə yə rək dən in cə, zə rif şə kil-
də tə ləff  üz edir di lər. Adı nın so-
nu na Pa şa rüt bə si ni də ar tı rıb 
onu Gül Pa şa4 de yə ça ğır ma ğa 
baş la mış dı lar. 

Atam la ilk dost lu ğu da, ya-
nıl mı ram sa, Mal ta sür gü nün də 
baş la mış dı. Bu dost luq mü na si-
bət lə ri, son ra lar bə zən da ha da 
is ti ləş di, bə zən isə ara da müəy-
yən so yuq luq ya ran dı. Bi ri-bi-
ri lə ri ni çox sev dik lə ri ni id dia 
et mək ol maz dı. La kin bə zi mü-
hüm mə sə lə lər də ey ni fi  kir də ol-
ma sa lar da, qar şı lıq lı şə kil də bi ri 
di gə ri nin möv qe yi nə hör mət lə 
ya naş ma ğı ba ca rır dı. Atam la ara-
sın da kı dost luq mü na si bət lə ri 
on la rın si ya si gö rüş lə ri nə or taq 
olan həm fi  kir lə ri nin qur du ğu 
kör pü va si tə si ilə hə ya ta ke çir-
di. İs tiq lal Məh kə mə si rəisi nin 

hər yer də bi lik li ol maq, mə-
lu mat lı gö rün mək is tə yi də 

dost luq la rı na rə vac ve rən di gər 
bir kör pü idi. İn gi lis di li ni öy-
rən mə yə ça lı şır, bir ne çə sür gün 
yol da şı ilə bir lik də həf tə nin mü-
əy yən gün lə rin də ata mın ver di-
yi ta rix dərs lə ri ni diq qət lə tə qib 
edir di. İn gi lis cə ni öy rən mək yo-
lun da kı hə və si gün lə rin bi rin də 
- 1944-cü il də Hans Ko hen5 ad lı 
ame ri ka lı ali min mil liy yət çi lik 
möv zu sun da yaz dı ğı bir ki ta bın 
Tür ki yə yə aid his sə lə ri ni “Türk 
mil liy yət çi li yi” adı al tın da türk-
cə yə çe vir mə si nə qə dər da vam 
et miş və ge niş lən miş di. 

Atam dan ən uzaq da da yan dı ğı 
dövr bir qi sim İtt  i had və Tə rəq qi 
li der lə ri nin İs tiq lal Məh kə mə si-
nin qə ra rı ilə asıl dıq la rı za man 
ol du.

1 Ali Ka mal (1869-1922) – türk 
ic ti mai-si ya si xa di mi, jur na-
list və ta rix çi. 

2 Ali Re şad (1877-1929) - 
türk ta rix çi si, tər cü mə çi və 
pe da qoq. 

3 Qüv ve yi-Mil liy yə - Mil li Mü-
ca di lə nin baş lan ğıc mər hə-
lə sin də, xü su si ilə Mund ros 
sülh an laş ma sı im za la nan-
dan son ra mey da na çı xan 
qey ri-ni za mi hər bi bir lik lər. 
Müt tə fiq döv lət lə rin Tür ki-
yə ni par ça la maq si ya sə ti nə 
qar şı xalq küt lə lə ri nin eti-
raz for ma sı ki mi mey da na 
çıx mış dı. TBMM hö ku mə ti 
və mü tə şək kil or du su ya ran-
dıq dan son ra Qüv ve yi-mil-
liy yə bir lik lə ri ni za mi his sə-
lə rin tər ki bi nə da xil ol du lar. 
Sə məd Ağaoğ lu 1944-cü il də 
Bö yük Mil lət Məc li si nin sə-
nəd lə ri əsa sın da “Qüv ve yi-
Mil liy yə ru hu” ad lı ta ri xi 
əsə ri ni çap et dir miş di. 

4 Haq qın da söh bət ge dən şəx sin 
lə qə bi Ke çəl (Os man lı türk-
cə sin də Kəl) ol du ğun dan in-
gi lis lər adı nı bu şə kil də təh rif 
et miş di lər. 

5 Hans Ko hen (1891-1971) – yə-
hu di mən şə li ame ri kan ta rix-
çi si və fi  lo so fu. Mil liy yət çi li yə 
və pans la viz mə dair bir sı ra 
təd qi qat la rın müəl li fi  dir.

Davamı gələn sayımızda

Tərcümə edən:
Vilayət QULİYEV, professor

Azər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si-
ya sət çi və döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu 
(1909-1982) çağ daş Tür ki yə də me muar 
ədə biy ya tı nın  gör kəm li nü ma yən də lə rin-

dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra təq dim olu-
nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin ilk 
onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya-
tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ-
lu nun (1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və 
si ya sət alə min də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ-
run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad dım la dı ğı bir 
sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı-
lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə-
vi ciz gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, 
elə cə də Əh məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə 
və ideal la rı nın bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni 
aş ka ra çı xa rır.

İs tiq lal Məh kə mə si nin ki çik sa-
lo nun da ha kim lə rə, pro ku ro ra, 
mütt  ə him lə rə, jan darm la ra ay rı lan 

Saç la rı tö kül müş ba şı nın gənc 
ya şın da ona qa zan dır dı ğı lə qə-
bi in gi lis lər bi lə rək dən, ya da 
bil mə yə rək dən in cə, zə rif şə kil-
də tə ləff  üz edir di lər. Adı nın so-
nu na Pa şa rüt bə si ni də ar tı rıb 
onu Gül Pa şa
baş la mış dı lar. 

Atam la ilk dost lu ğu da, ya-
nıl mı ram sa, Mal ta sür gü nün də 
baş la mış dı. Bu dost luq mü na si-
bət lə ri, son ra lar bə zən da ha da 
is ti ləş di, bə zən isə ara da müəy-
yən so yuq luq ya ran dı. Bi ri-bi-
ri lə ri ni çox sev dik lə ri ni id dia 
et mək ol maz dı. La kin bə zi mü-
hüm mə sə lə lər də ey ni fi  kir də ol-
ma sa lar da, qar şı lıq lı şə kil də bi ri 
di gə ri nin möv qe yi nə hör mət lə 
ya naş ma ğı ba ca rır dı. Atam la ara-
sın da kı dost luq mü na si bət lə ri 
on la rın si ya si gö rüş lə ri nə or taq 
olan həm fi  kir lə ri nin qur du ğu 
kör pü va si tə si ilə hə ya ta ke çir-
di. İs tiq lal Məh kə mə si rəisi nin 

hər yer də bi lik li ol maq, mə-
lu mat lı gö rün mək is tə yi də 

dost luq la rı na rə vac ve rən di gər 
bir kör pü idi. İn gi lis di li ni öy-
rən mə yə ça lı şır, bir ne çə sür gün 
yol da şı ilə bir lik də həf tə nin mü-
əy yən gün lə rin də ata mın ver di-
yi ta rix dərs lə ri ni diq qət lə tə qib 
edir di. İn gi lis cə ni öy rən mək yo-
lun da kı hə və si gün lə rin bi rin də 
- 1944-cü il də Hans Ko hen

zər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si-
ya sət çi və döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu 
(1909-1982) çağ daş Tür ki yə də me muar 
ədə biy ya tı nın  gör kəm li nü ma yən də lə rin-

dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra təq dim olu-
nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin ilk 
onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya-
tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ-
lu nun (1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və 
si ya sət alə min də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ-
run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad dım la dı ğı bir 
sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı-
lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə-
vi ciz gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, 
elə cə də Əh məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə 
və ideal la rı nın bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni 

ame ri ka lı ali min mil liy yət çi lik 
möv zu sun da yaz dı ğı bir ki ta bın 
Tür ki yə yə aid his sə lə ri ni “Türk 
mil liy yət çi li yi” adı al tın da türk-
cə yə çe vir mə si nə qə dər da vam 
et miş və ge niş lən miş di. 

Atam dan ən uzaq da da yan dı ğı 
dövr bir qi sim İtt  i had və Tə rəq qi 
li der lə ri nin İs tiq lal Məh kə mə si-

“İn qi lab yal nız gü nah kar la-
rın, xain lə rin de yil, gü na ha me-
yil gös tə rən lə rin, xə ya nət fi k ri nə 
dü şə bi lən lə rin, hətt  a bu və ya 
di gər sə bəb dən möv cud luq la rı 
gə lə cək də cə miy yət üçün təh lü-
kə li gö rü nə bi lən lə rin qı sa mü-
ha ki mə dən son ra öl dü rül dük-

lə ri za man baş ve rir”. 
İn qi la ba xə ya nət edən lə-

rin öz lə ri qə dər in qi la bın 
son məq sə di sa yı lan mə də-
ni döv lət an la yı şı na iman 
gə ti rən lər, bə zən də in qi-

la bı hə ya ta ke çi rən və ida rə 
edən lə rin şəx si gö rüş lə rin dən 

çı xış edə rək ya şa ma la rı nın zə-
rər gə ti rə cə yi nə inan mış olan lar 

da İs tiq lal Məh kə mə si rəisi nin 
– ata mın bu dos tu nun adı-

nı hər za man qor xu 
ilə an dı lar. 

Saç la rı tö kül müş ba şı nın gənc 
ya şın da ona qa zan dır dı ğı lə qə-
bi in gi lis lər bi lə rək dən, ya da 
bil mə yə rək dən in cə, zə rif şə kil-
də tə ləff  üz edir di lər. Adı nın so-
nu na Pa şa rüt bə si ni də ar tı rıb 
onu Gül Pa şa
baş la mış dı lar. 

Atam la ilk dost lu ğu da, ya-
nıl mı ram sa, Mal ta sür gü nün də 
baş la mış dı. Bu dost luq mü na si-
bət lə ri, son ra lar bə zən da ha da 
is ti ləş di, bə zən isə ara da müəy-
yən so yuq luq ya ran dı. Bi ri-bi-
ri lə ri ni çox sev dik lə ri ni id dia 
et mək ol maz dı. La kin bə zi mü-
hüm mə sə lə lər də ey ni fi  kir də ol-
ma sa lar da, qar şı lıq lı şə kil də bi ri 
di gə ri nin möv qe yi nə hör mət lə 
ya naş ma ğı ba ca rır dı. Atam la ara-
sın da kı dost luq mü na si bət lə ri 
on la rın si ya si gö rüş lə ri nə or taq 
olan həm fi  kir lə ri nin qur du ğu 
kör pü va si tə si ilə hə ya ta ke çir-
di. İs tiq lal Məh kə mə si rəisi nin 

dost luq la rı na rə vac ve rən di gər 
bir kör pü idi. İn gi lis di li ni öy-
rən mə yə ça lı şır, bir ne çə sür gün 
yol da şı ilə bir lik də həf tə nin mü-
əy yən gün lə rin də ata mın ver di-
yi ta rix dərs lə ri ni diq qət lə tə qib 
edir di. İn gi lis cə ni öy rən mək yo-
lun da kı hə və si gün lə rin bi rin də 
- 1944-cü il də Hans Ko hen

zər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si-
ya sət çi və döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu 
(1909-1982) çağ daş Tür ki yə də me muar 
ədə biy ya tı nın  gör kəm li nü ma yən də lə rin-

dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra təq dim olu-
nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin ilk 
onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya-
tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ-
lu nun (1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və 
si ya sət alə min də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ-
run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad dım la dı ğı bir 
sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı-
lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə-
vi ciz gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, 
elə cə də Əh məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə 
və ideal la rı nın bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni 

Atamın 
dostları


